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آرمان ملی: بازار گوشــت قرمز این روزها علاوه بر نوســانات 
قیمتی با تناقضات زیادی نیز همراه شــده است. در واقع همزمان 
با اصلاح نظام یارانه ای و افزایش قیمت 4 کالای اساســی از سوی 
دولت که برخلاف انتظار اساسا گوشــت قرمز در فهرست اعلامی 
جایی نداشت با وجود وعده و وعید هایی که از هرگونه تغییر قیمت 
و برقراری آرامش داده می شــد اما نرخ ها به سرعت روند افزایشی 
به خود گرفت به طوری که هر کیلوگرم گوشــت تازه گوســاله به 
حدود 250 هزار تومان رســید. البته همچون روال مرسوم بازهم 
روسای تشــکل های مرتبط دلایل گرانی ها را مافیای نان آشنای 
بازار دانســته و در این بین دولت نیز روند واردات را برای کنترل 
قیمت ها در پیش گرفت اما تمام این سیاســت ها بازهم نتوانست 
بازار را کنترل کند حال در شــرایطی که قیمت گوشت در برخی 
واحدها از مرز 270 هزار تومان نیز عبور کرده و با وجودی که فعالان 
بازار دام بارها از مازاد دام زنده خبر داده اند این بار واحدهای صنفی 
تقصیر گرانی ها را به گردن خشکسالی و اجبار دامداران برای تامین 
نهاده های خوراک با نرخ آزاد عنوان کرده اند این در حالیست که 
فعالان دامی این موضوع را تکذیب کرده و با عنوان اینکه میانگین 
قیمت هر کیلو دام زنده حدود 73 هزار تومان است از گران فروشی 
و مهندســی عرضه از سوی مهندســی بازار خبر داده اند تا از این 
طریق واردات گوشــت تنظیم بازاری زمینه خرید ارزان دام های 
داخلی را فراهم آورد. در واقع گرفتن انگشــت اتهامی فعالان بازار 
به سمت حوزه های مختلف زنجیره تولید تا توزیع نشان می دهد 
شکاف نظارتی به همراه نبود برنامه ریزی منسجم مهم ترین نقطه 
ضعفی اســت که مافیای بازار از آن بهره می گیــرد اگرچه تجربه 
نشان داده اساسا برخلاف اذهان عمومی چیزی به نام مافیای بازار 
وجود نداشته و تصمیم گیری در بازار از سوی شرکت ها و اعضای 
تاثیر گذار تشکل های حوزه صورت می گیرد، بنابراین کافی است 
یک بار برای همیشه دولت تمرکز نظارتی خود را متوجه بزرگان 

اتحادیه و انجمن های صنفی کند .
 فشار بر دامدار برای کنترل بازار

در این رابطه افشین صدر دادرس مدیرعامل اتحادیه دام سبک 
می گوید: قیمت دام زنده در بازار با فشــار دستگاه های نظارتی و 
بدون پشتوانه قانونی پایین نگه داشته شــده اند میانگین فروش 
دام زنده در میادین کشــور کیلویی 73 هزار تومان است از سوی 
دیگر واردات گوشت افزایشی شده است در حالی که صادرات دام 
را متوقف کردند. وی با بیان اینکه دستگاه های نظارتی برنامه ای 
برای کنترل بازار گوشت ندارند، افزود: مافیای گوشت سیاستی جز 
بالا بردن نرخ ها در بازار داخلــی را دنبال نمی کند، چراکه واردات 
توجیه پذیر می شود. اینجا این پرسش مطرح است که آیا وقت آن 
نرسیده که  مدیران به جای فشار روی تولیدکنندگان بازار گوشت، 
را کنترل کند؟ ایــن فعال اقتصادی تاکید کــرد: قیمت دام زنده 
کمترین تاثیر را بر قیمت گوشت در بازار می گذارد؛ مافیای گوشت 
به دنبال حذف تولید و تولیدکنندگان هستند این در حالیست که 
امنیت غذایی در کشــور با تولید ایجاد می شود نه با واردات. صدر 
دادرس گفت: پرسش اصلی این اســت که چرا ماموران تعزیرات 

به سراغ مافیای گوشــت نمی روند؟ میش زنده کیلویی 25 هزار 
تومان از دامدار خریداری می شــود این گوشت تبدیل به گوشت 
چرخ کرده می شــود اما چرا باید این گوشت در بازار کیلویی 225 
هزار تومان عرضه و بفروش برسد. مدیرعامل اتحادیه دام سبک در 
پایان بیان کرد: دامداران امیدوار بودند در دولت سیزدهم وزارت 
کشاورزی سیاست گذاری های خود را تغییر و در راستای حمایت 
از تولیدکنندگان قدم بردارد؛ اما متاسفانه تغییری در سیاست های 
کلان این وزارتخانه ایجاد نشد و همان روند سابق در پیش گرفته 
شده است. دولت از تولیدکنندگان حوزه دامپروری باید حمایت 

عملی انجام دهد. 
 کاهش تقاضا برای خرید گوشت گوساله!

 در حالی که دامداران دلایل گرانی گوشت را به رغم عدم تغییر 
قیمت دام زنده مهندسی عرضه مافیای بازار عنوان می کند اتحادیه 
فروشندگان گوشت گاوی رشد قیمت ها را ناشی از رفتار هیجانی 
خریداران دانسته که این روند در هفته گذشته با کاهش همراه شده 
است. نیما حبیب فر عضو هیات مدیره اتحادیه تهیه و توزیع گوشت 
گاوی، با اشــاره به افزایش 10 تا 15 هزار تومانی گوشت گوساله 
نسبت به هفته گذشته، گفت: گوشت گوساله بدون استخوان در 
واحدهای صنفی کیلویی 250 هزار تومان به فروش می رسد این 
در حالیست که نرخ گوشت گوساله هفته گذشته 230 هزار تومان 
بود. وی تقاضای خرید گوشــت گاوی را کاهشی دانست و افزود: 
هفته اول بعد از اصلاح نظام یارانه ای بازار هیجانی شده بود اما در 
این هفته هیجان ها فروکش کرد و امیدواریم که قیمت ها برگردد. 
قیمت شقه گوشت گوساله با استخوان کیلویی 135 هزار تومان 

است. 
 کی بود؟ کی بود؟ خشکسالی

نکته جالب توجه در بازار اظهاراتی اســت که از سوی فعالان 
صنفی مطرح می شود، به گونه ای که رئیس اتحادیه فروشندگان 

گوشت گوســفندی از کاهش قیمت در هفته گذشــته نیز خبر 
می دهد که این اما با آنچه در واقعیت و در واحدهای صنفی در حال 
وقوع است در تضاد است. از سوی دیگر تجربه نشان داده هیچ گاه 
قیمت گوشت گوسفندی از گوشت گاوی ارزانتر نبوده است البته 
رئیس این تشکل صنفی برای از بین بردن هرگونه شائبه ای تقصیر 
گرانی ها را به گردن خشکســالی انداخته است. علی اصغر ملکی 
رئیس اتحادیه تهیه و توزیع گوشــت گوسفندی می گوید: قیمت 
گوشت گوسفند نسبت به هفته گذشته 10 تا 15 هزار تومان روند 
کاهشــی به خود گرفته است. قیمت گوشــت گوسفند نسبت به 
گوشت گوساله کمتر اســت، به طوری که گوشت گوساله کیلویی 
240 تا 250 هزار تومان است اما گوشت گوسفند کیلویی 195 هزار 
تومان در بازار عرضه می شود. به گفته این فعال صنفی؛ واحدهای 
صنفی گوشــت گوســفند را کیلویی 175 هزار تومان خریداری 
و با احتســاب ســود 10 درصد کیلویی 195 هزار تومان بفروش 
می رسانند. وی در خصوص احتمال تداوم روند افزایشی قیمت ها 
گفت: بازار رمق قابل توجهی ندارد. قیمت کدام کالا متوقف شده 
اســت که انتظار داشته باشیم نرخ گوشــت ثابت بماند و به عقب 
برگردد. آزاد شــدن نرخ نهاده روند افزایشی شدن قیمت  گوشت 
در بازار را تشدید کرده است. رئیس اتحادیه تهیه و توزیع گوشت 
گوسفندی ادامه داد: خشکسالی میزان مراتع را کاهش داده است 
از این رو دامدار ناچار است که به دام خوراک دستی بدهد و از آنجا 
که قیمت نهاده دولتی کیلویی 11 هزار و 700 تومان شــده است 
پس طبیعتا قیمت دام زنده و به تبع گوشــت بالا برود. وی با بیان 
اینکه واردات در شرایط فعلی نمی تواند بازار را متعادل کند، افزود: 
ممکن اســت در آینده میزان واردات افزایش پیدا کند اما در حال 
حاضر هر مصرف کننده ای با توجه به توان خرید می کند و از آنجا 
که قدرت خرید مردم کاهشی شده است در نتیجه میزان مصرف 

نیز نزولی شده است. 

افزایش رقابت پذیری صنعت خودرو 

اگر صنعت خودرو را یک کشور در نظر بگیریم این صنعت در سال 
2019 با گردش مالی حدود 3200 میلیارد دلار و اشتغال حدود 60 
میلیون نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم، معادل پنجمین اقتصاد 
بزرگ دنیا خواهد بود. به همین علت همه کشــورهای برخوردار از 
صنعت خودرو در شرایط بحرانی نظیر پاندمی کرونا نسبت به اتخاذ 
سیاســت  های حمایتی خاص برای این صنعت اقدام کرده اند.سهم 
حدود 1 درصدی از تولید ناخالص داخلی و سهم حدود 10 درصدی 
از اشتغال، فاصله وضع موجود تا وضع مطلوب این صنعت در کشور ما 
را به خوبی نشان می دهد که عوامل متعدد درونی و بیرونی و انباشت 
مشکلات طی چند دهه گذشته، شرایط امروز را موجب شده است. 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در دولت سیزدهم، 9 پروژه تحولی را 
برای رفع کاستی ها و تبدیل چالش های این صنعت مهم به فرصت های 
ملموس و واقعی با هدف »اصلاح ســاختار صنعت خودرو، توســعه 
همکاری  های بین بنگاهــی، ارتقای فناوری و نــوآوری و همچنین 
تسهیل مشــارکت های بین  المللی«، تعریف و تدوین کرده است.  بر 
اساس برنامه ریزی های این وزارتخانه و با توجه به ظرفیت ها و منابع 
در دسترس و در راستای ارزش های بنیادی »صنعت خودرو در سال 
1404 صنعتی رقابت پذیر، توســعه یافته، دارای رشد نسبی پایدار و 
در مســیر کســب بازارهای منطقه« خواهد بود و با انجام اصلاحات 
ساختاری در حوزه های تعاملات مالی، مدیریتی و درون زنجیره  ای 
یعنی روابط بین خودروساز و قطعه  ساز، انتظار می رود در سال 1401 
شرکت های خودروســاز از وضعیت زیان دهی خارج شوند.  »عرضه 
خودروهای جدید« مطابق با نیاز مشــتریان و تحولات فناورانه روز 
دنیا و با توجه به چابک  سازی صنعت خودرو از طریق اصلاح ساختار 
صنعت و توسعه مشارکت  بین فعالان زنجیره ارزش خودرو در جهت 
به کارگیری استراتژی روز شــرکت های خودروسازی برتر دنیا یعنی 
پلتفرم مشترک و مشترک  سازی قطعات و مجموعه  ها پیش بینی شده 
است و انتظار می رود از سال 1401 هر سال حداقل 2 خودروی جدید 
به بازار عرضه شود. همچنین کاهش قیمت تمام شده تولید و ارتقای 
کیفیت تولیدات این صنعت، دو فاکتور کلیدی برای توسعه صادرات 
است. ازاین رو، در این سند »کاهش قیمت تمام شده به قیمت ثابت 
سال 1399« از طریق سه شیوه ثبات  بخشی به بازار نهاده  های اصلی 
)فلزات و مواد پتروشیمیایی(، بهبود فرآیند تأمین قطعات و مجموعه

 ها )داخلی و خارجی( و اصلاح ســاختار هزینه  ها در شــرکت های 
خودروساز برنامه  ریزی شده که با اجرای این برنامه  ها، در سال 1402 
در مجموع 20 درصد کاهش قیمت تمام شده نسبت به قیمت ثابت 
محقق خواهد شد. پروژه  های تحولی در بخش خودروسازی در سطح 
حاکمیتی طراحی شده  اند، اما دستیابی به اهداف ترسیم شده توسط 
عوامل این صنعت )شامل شرکت های خودروسازی و قطعه سازی...( 
محقق شده و خواهد شد. در جهت کاهش قیمت تمام شده، افزایش 
بهره  وری بنگاه  های تولیدی و ایجاد شفافیت در نظام مالکیت بنگاه  ها 
باید اموال، املاک و سایر دارایی  های غیرمولد شرکت های خودروساز 
شناسایی و واگذارشــده و از همه مهم تر ســاختار خود سهام داری 
شرکت  ها نیز اصلاح شود. بهبود تصویر و نمای بیرونی صنعت خودرو 
در اذهان عمومی از مهم ترین مؤلفه های اثرگذار در فروش و صادرات 
محصولات تولیدی این صنعت است. باید محورهای انتقادی از صنعت 
خودرو شناسایی شده و برای پاسخگویی به این انتقادها و چالش  های 
مطرح شده برنامه  ریزی شود. مشتریان به عنوان حلقه پایانی زنجیره 
ارزش خودرو در توســعه محصول و رونق بازارهــای زنجیره تأمین 
خودرو نقش دارند. جهت ارتقای رضایت مشــتریان و اصلاح تصویر 
ذهنی مصرف  کنندگان نسبت به این صنعت باید شیوه  های فروش و 
خدمات پس از فروش و رسیدگی به شکایات اصلاح شده، تعداد عیوب 
در خودروهای تحویلی کاهش یافته و کیفیت تولیدات ارتقا یابد. رتبه 
کیفی اخذ شــده در هر دوره ارزیابی، ملاک محاسبه تعرفه خدمات 
مربوطه خواهد بود. شکاف فناورانه موجود در صنعت خودروی داخلی 
از جهانی، استفاده از پنجره  های فرصت را ضروری می  سازد. با توجه به 
هدف گذاری خودروسازان جهانی برای تولید خودروهای برقی، باید 
تجهیزات و زیرساخت  های مورد نیاز برای توسعه تولید خودروهای 
برقی در کشور و منابع انرژی مورد نیاز )باتری( با هماهنگی با سایر ذی

مدخلان ساماندهی و برنامه ریزی شود. اقتصاد مقیاس صنعت خودرو 
در گروی توسعه صادرات اســت. برای مثبت شدن تراز ارزی صنعت 
خودرو باید تولید محصولات در سایت  های مستقر در سایر کشورها 
افزایش یافتــه و به موازات آن جهت ایجــاد نمایندگی  های فروش و 
توسعه سایر شیوه  های عرضه و انعقاد موافقت  نامه  های تجاری با آن 
کشورها اقدام شود. همچنین، به منظور استفاده بهینه از زیرساخت

 های موجود در امر صادرات باید تیراژ محصولات صادراتی در هریک 
از خودروسازی  ها افزایش یابد و در پیمان  های منطقه  ای و بین  المللی 
حضور فعال داشت. برای کاهش قیمت تمام شده و افزایش بهره  وری 
بنگاه  های تولیدی و ایجاد شفافیت در نظام مالکیت بنگاه  ها باید اموال، 
املاک و سایر دارایی  های غیرمولد شرکت های خودروساز شناسایی و 
واگذارشده و ساختار خود سهامداری شرکت ها نیز اصلاح شود. بهبود 
تصویر و نمای بیرونی صنعت خــودرو در اذهان عمومی از مهم ترین 
مؤلفه های اثرگذار در فروش و صادرات محصولات تولیدی این صنعت 
است. باید محورهای انتقادی از صنعت خودرو شناسایی شده و برای 
پاسخگویی به این انتقادها و چالش  های مطرح شده برنامه  ریزی شود. 
در این زمینه، جلب مشارکت خبرگان برای شناخت صنعت خودرو 
و بازسازی افکار عمومی، اطلاع  رسانی مستمر از اقدامات انجام گرفته 
برای رفع نواقص و توســعه فعالیت  های تولیدی و ارتقای کیفیت و 
افزایش رضایت مشــتریان، صورت می پذیــرد. قاعده  گذاری ضمن 
ایجاد شفافیت در فرآیندها، گاهی موجب زمان  بر شدن و پیچیدگی 
در اجرا می شود. برای ساماندهی و امکان پذیر شدن برنامه  ریزی تولید 
در صنعت خودرو باید قواعد و ضوابط حاکم بر صنعت در موضوعات 
مختلف نظیر استاندارد، محیط  زیست، سوخت، واردات و... بازبینی، 
آسیب  شناسی و در تعامل با نهادهای ذی مدخل اصلاح شود. نکته بسیار 
مهم ضرورت همراهی تمامی نهادها و دستگاه های اثرگذار با وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در مســیر اجرای این برنامه ها و پروژه های 
تحولی است. پروژه هایی که می تواند در کنار اجرای طرح های مجلس 
شورای اسلامی مانند تنظیم گری از طریق واردات هدفمند و محدود 
خودرو، امید و اعتماد مردم عزیز را فراهم کرده و این صنعت را همراه 
با ظرفیت های انسانی و نخبگانی گسترده این حوزه در جهت تحقق 
اهداف شعار تولید دانش بنیان و اشتغال آفرین به عنوان یک صنعت 
پیشرو معرفی کند. از ســوی دیگر تحقق وعده هایی نظیر تثبیت و 
تنظیم بازار محصــولات پایه و همچنین افزایــش قابل توجه حجم 
صادرات غیرنفتی کشور در ســال 1400 نوید تحقق اهداف و به ثمر 
نشســتن برنامه ها و پروژه های تحولی در سایر بخش ها مانند بخش 

خودرو را می دهد.  

یادداشت

بنگــــاه ها
سهامداری قطعه سازان عامل 

کاهش کیفیت خودروها
آرمان ملی: عضو هیات رئیسه مجلس 
با بیــان اینکه گزارش تحقیــق و تفحص از 
شرکت های خودروسازی در حال نگارش متن 
نهایی است، گفت: در این گزارش آمده است 
قطعه سازان خود در شرکت های خودروسازی 
سهامدار هســتند. مجتبی یوسفی نماینده 
مردم اهواز در مجلس شورای اسلامی گفت: 
گزارش تحقیــق و تفحص از شــرکت های 
خودروســازی مراحل نهایی خــود را         طی 
می کند و متن نهایی آن در حال نگارش است. 
وی افزود: پیش بینی می شود ظرف مدت یک 
ماه تا یک ماه و نیم دیگر این گزارش در صحن 
مجلس قرائت شود و علت تاخیر تا سقف یک 
ماه و نیم تعطیلی دو هفته ای جلسات مجلس 
از هفتم خرداد اســت. عضو هیات رئیســه 
تحقیق و تفحص از شرکت های خودروسازی 
با اشاره به جزئیات گزارش تحقیق و تفحص از 
شرکت های خودروسازی اظهار داشت: در این 
گزارش مواردی همچون انبار تعداد زیادی از 
خودروها، بحث نوبت دهی و ثبت نام ها و امثال 
آن اشاره شده است. یوسفی خاطرنشان کرد: 
یکی از مواردی که در این گزارش به آن اشاره 
شده سهامداری قعطه سازان در شرکت های 
خودروسازی است که قطعه سازان عملا خود 
بر امورات شــرکت های خودروسازی تسلط 
دارند. وی افزود: ســهامداری قطعه ســازان 
در شرکت های خودروسازی باعث می شود 
تا نظارت بــر کیفیت خودروهــای تولیدی 
به درســتی انجام نشود و ما شــاهد تولید 
خودروهای با کیفیت پایین باشیم. یوسفی 
خاطرنشــان کرد: از ســوی دیگــر تولید 
کنندگانی در حوزه قطعات خودرو در کشور 
داریم که قطعات مرغوبی را تولید می کنند اما 
با وجود تولیدات باکیفیتی که دارند به خاطر 
اینکه رانــت ندارند و نتوانســتند ارتباطات 
خاص با برخی ها داشته باشــند از تولیدات 
آنها در صنعت خودروسازی کشور استفاده 
نمی شــود. عضو هیات رئیسه مجلس اظهار 
داشت: یکی از مسائلی که در این گزارش به 
آن اشاره شــده، تولید خودروهایی است که 
از ابتدا می دانســتند که قطعاتش به صورت 
کامل تامین نشده است و همین مسأله باعث 
انبار خودروهای بسیار زیادی شده که نقص 
قطعه دارند.  یوسفی خاطرنشــان کرد: در 
مورد ثبت نام و قرعه کشــی به این شکل هم 
در گزارش نکاتی ذکر شــده که نباید عرضه 
خودرو با این قیمت بالا و با این کیفیت پایین 
و آن هم به این سختی به مردم عرضه شود. 
وی افزود: البته در کنار این موارد مســائلی 
همچون گرانی مواد اولیــه، فولاد و افزایش 
حقوق نیروها نیز مزید بر علت شده تا قیمت 

خودرو افزایش پیدا کند. 

بازار سرمایه 
در نخستین روز از معاملات هفته؛ 

شاخص در فاز اصلاح باقی ماند 
آرمان ملی: بازار سرمایه روز گذشته و در 
نخستین روز از معاملات هفته نزولی ظاهر 
شد، به طوری که شاخص کل با بیش از 15 
هزار واحد در کانال یک میلیون و 579 هزار 
واحدی قرار گرفت، در این رابطه کارشناسان 
درجا زدن نــرخ دلار در محــدوده 30 هزار 
تومان و همچنین غیرشــفاف بــودن آینده 
مذاکرات برجامی را دلیل ســقوط شاخص 
عنوان می کنند، اگرچــه که معتقدند این به 
معنای ورود شــاخص به فاز اصلاح نبوده و 
بازار در روزهای آینده روال عادی خود را طی 
می کند.  بر اســاس این گزارش در معاملات 
دیروز بازار ســرمایه بیش از 9 میلیارد و 74 
میلیون ســهم، حق تقــدم و اوراق بهادار به 
ارزش 62 هــزار و 3۸7 میلیــارد ریال و در 
646 هزار و 947 نوبت معامله شد و شاخص 
کل بازار با 15 هزار و 2۸6  واحد کاهش، در 
ارتفاع یک  میلیون و 579 هزار واحد ایستاد 
همچنین شــاخص هم وزن با 2 هزار و 443 
واحد کاهــش به 440 هــزار و 1۸0 واحد و 
شاخص قیمت با یک هزار و 511 واحد افت 
به 272  هزار و 353 واحد رسید. بر این اساس 
در معامــلات روز گذشــته نمادهای، بانک 
ملت )وبملت( با 71۸ واحــد، بانک تجارت 
)وتجارت( با 275 واحد، صنایع پتروشیمی 
کرمانشاه )کرماشــا( با 161 واحد، صنعت 
غذایی کــورش )غکورش( بــا 160 واحد و 
بانک صادرات ایران )وبصادر( با 123 واحد 
بیشــترین اثر گذاری مثبت را داشتند و در 
مقابل نمادهای، پتروشیمی پارس )پارس( 
با یک هزار و 352 واحــد، معدنی و صنعتی 
چادرملو )کچاد( با یک هــزار و 166 واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان )فــولاد( با یک هزار 
و 31 واحد، پتروشــیمی نــوری )نوری( با 
952 واحد، شرکت ســرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا( با ۸63 واحد و نفت و گاز 
و پتروشــیمی تامین )تاپیکو( با ۸60 واحد 
بیشــترین تاثیر منفی را بر سقوط شاخص 
داشــتند. از ســوی دیگر در بازار فرابورس 
نیزوضعیت ماشــبهی حاکم بود به طوریکه 
در این بازار سه میلیارد و 152 میلیون برگه 
سهم و اوراق مالی به ارزش 35 هزار و 356 
میلیارد ریال در بیــش از 296 هزار و 147 
نوبت داد و ستد شد و شاخص کل این بازار با 
بیش از 104 واحد کاهش به کانال 21 هزار و 

539 واحد رسید.

خودروارزسکه و طلابــازار

207.000.000سایپا 350.000.000111سمند LX----دلار آمریکا14.319.000سکه امامی

215.000.000تیبا405.000.000دنا----یورو13.696.000سکه بهار آزادی

231.000.000ساینا503.000.000تارادستی37.986پوند انگلیس7.895.000نیم سکه

240.000.000کوییک 330.000.000Rپژو پارس XU7----درهم امارات4.902.000ربع سکه

310.000.000وانت زامیاد )آپشنال(320.000.000پژو 206 تیپ 19302لیر ترکیه2.852.000سکه گرمی

387.000.000شاهین306.000.000رانا پلاس23.690دلار کانادا1.384.500هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

آرمان ملی: با تداوم جنگ روسیه و اوکراین و اعمال تحریم های 
کشورهای اروپایی و آمریکا، روسیه که به عنوان تامین کننده اصلی 
گاز منطقه یورو شناخته می شد از این گزینه برای فشار حداکثری 
به اروپا استفاده کرده تا اثرات تحریمی را در اقتصاد خود به حداقل 
رســاند این موضوع اخیرا و با توقف صادرات گاز روسیه به فنلاند 
وارد فاز جدیدی شده که نشان دهنده سیاســت روس ها در بازار 
گازی اروپا دارد. از ســوی دیگر با افزایــش تنش های گازی بحث 
استفاده حداکثری از فرصت ایجاد شده برای ورود ایران به عنوان 
دارنده دومین ذخایر گازی جهان به بازار گازی اروپا مورد توجه قرار 
گرفت و به رغم عدم حصول نتیجه در مذاکرات برجامی و استقبالی 
که کشورهای اروپایی برای واردات گاز از ایران نشان می دادند، اما 
نبود زیر ساخت های صادراتی به همراه عدم سرمایه گذاری مناسب 
در طول سال های گذشته باعث شــده تا نه تنها امکان استفاده از 
ذخایر گازی فراهم نشــود بلکه تامین مصرف داخلــی نیز با اما و 
اگرهای زیادی همراه شــد تا جاییکه قطع گاز صنایع برای جبران 
ناترازی گازی به سیاست اول دولت تبدیل شد. این در حالیست که 
از فرصت سوزی ایجاد شده قطر که دارای ذخایر مشترک گازی با 
ایران است قصد دارد تا بهره گیری حداکثری از ذخایر گازی خود 
جایگاه خود را در بازار جهانی تثبیت کند موضوعی که کارشناسان 
معتقند اگرچه روسیه تمایل ندارد ایران رقیب آنها در بازار نفت و گاز 
باشد و روابط ایران با این کشور محدودیت هایی را ایجاد کرده است 

اما در صورت مشارکت با قطر این فرصت ایجاد خواهد شد تا ضمن 
سرمایه گذاری در توسعه تولید گاز امکان ورود ایران به بازار گازی 
اروپا نیز فراهم شود. حال باید منتظر شد و دید آیا دیپلماسی انرژی 
کشور قادر خواهد بود از فرصت کنونی برای حفظ و ارتقای جایگاه 

نفتی و گازی ایران در منطقه یورو بهره گیری کند؟
 عزم قطر برای افزایش ظرفیت تولید

در این رابطه ســیدمهدی حســینی کارشــناس ارشد انرژی 
می گوید: قطر حداکثر توان خود را به کار گرفته که از ذخایر گازی 
خودش بهره برداری مطلوب داشــته باشــد و تا 2026 قرار است 
ظرفیت تولید را افزایش دهد، امــروز قطر بزرگ ترین صادرکننده 
ال ان جی دنیاست و تقریبا بازارهای مهم دنیا را در دست دارد.وی 
افزود: اکنون قطر به کویت گاز صادرات می کند و به امارات نیز خط 
لوله دلفین را دارد اما از آمریکا نیز ال ان جی وارد می کند و این نکته 
جالبی است. در هر حال قطر بسیار فول فرس و با تمام توان و عاقلانه 
از میادین خود بهره برداری می کند. اما در مورد بازار اروپا باید در نظر 
داشته باشیم که روس ها این بازار را در دست دارند ولی در عین حال 
اکنون این فرصت برای کشورهایی مثل قطر که صاحب ال ان جی 
هستند، وجود دارد که به این بازار ورود کنند. این کارشناس ارشد 
انرژی در ادامه تصریح کرد: اگر ما بخواهیم بــه تنهایی وارد بازار 
اروپا شویم چند مشکل داریم ابتدا اینکه تمام تولید را داخل کشور 
می سوزانیم و مصرف از تولید پیشی گرفته، بنابراین ابتدا باید کمبود 

را جبران کنیم تا بتوانیم مازاد را صادر کنیم و لازمه آن نیز توسعه 
است، هرچند ذخایر گازی ما حداقل دومین در دنیاست. چندین 
مخزن در حد پارس جنوبی داریم و این در حالی است که قطر فقط 
گنبد شمالی را دارد، بنابراین اگر ما بخواهیم کاری برای گاز کشور 
انجام دهیم باید ابتدا از توسعه شروع کنیم و توسعه هم منتظر چند 
فاکتور اســت، یکی اینکه در پارس جنوبی فشارافزایی کنیم دیگر 
اینکه پروژه های دیگر مثل میدان فردوســی، کیــش، بلال و... را 

توسعه دهیم که البته گرفتار نبود سرمایه هستیم. 
 تحریم بهانه است از قطر عقبیم 

وی گفت: اکنون و در این شرایط کســانی که انتقاد می کردند 
نباید ســرمایه گذاری خارجی داشــته باشــیم باید پاسخ دهند 
که چرا اینقدر از قطــر عقبیم؟ تحریم بهانه ای اســت برای اینکه 
اشتباهات مان را بپوشانیم ولی واقعیت اینکه زمانی که تحریم هم 
نبودیم باز مانع داشتیم، ما به سختی توانستیم قراردادهای پارس 
جنوبی را راه اندازی کنیم، علاوه بــر اینکه تحریم آمریکا بودیم، از 
داخل هم خودتحریمی داشتیم، بنابراین امروز گاز برای صادرات 
کم داریم. حســینی بیان داشــت: اگر قطر از آمریکا مجوز بگیرد 
و در ســرمایه گذاری ها به کمک ما بیایند، ایــن امکان وجود دارد 
که وارد بازار شویم، اما طبیعتا سهم بیشتر از آنِ کشوری است که 
ســرمایه گذاری می کند، ما برای ورود به اروپا فقط می توانیم خط 
لوله داشته باشــیم چون ال ان جی نداریم، یک کارخانه نیمه تمام 
داریم که چند میلیارد هم خرج کردیــم و رهایش کردیم، اگر آن 
را راه بیندازیم، شــاید بتوانیم در حد ظرفیت وارد بازار شویم.وی 
خاطرنشــان کرد: برای ورود به بازار اروپا ملاحظاتی ما داریم که 
ممکن است قطر نداشته باشد و آن امکان ملاحظات در رابطه با بازار 
روسیه است، روس ها علاقه ندارند ما در بازار نفت و گاز رقیب شان 
باشیم، هرچند کشــورهایی که نفت و گاز دارند به طور اتوماتیک 
رقیب هم هســتند اما اینکه به طور خاص ما بخواهیم بازار روسیه 
را بگیریم ممکن است منافات سیاسی داشته باشد.این کارشناس 
ارشــد حوزه انرژی تاکید کرد: اینکه ایران با همکاری قطر نسبت 
به تولید اقدام کرده و پارس  جنوبی و گنبد شمالی را افزایش داده 
و فشارافزایی داشته باشیم، شدنی است. وی در ادامه خاطرنشان 
کرد: منافع اقتصادی ما نباید به این بســته باشــد که چون کشور 
بزرگی هستیم و قطر کوچک است، همکاری در شان جایگاه گازی 
ایران نیست، همکاری منطقه ای یک فاکتور مثبت در دیپلماسی 
انرژی است، همیشه معتقدم که ما باید گاز را زیاد تولید کنیم و به 
کشورهای همسایه خصوصا کشــورهای جنوب خلیج فارس مثل 
امارات، عمان و کویت صادر کنیم، این همکاری ها ضرایب امنیتی و 

اقتصادی ما را بالا می برد و درآمدهای کلان خواهیم داشت.

»آرمان ملی« دیپلماسی انرژی ایران در بازار انرژی منطقه یورو را بررسی می کند؛ 

ایران و قطر گاز اروپا را تامين مي کنند؟

»آرمان ملی« از بازار گوشت قرمز گزارش می دهد؛ 

گرانی گوشت زير  دندان مافيای بازار علیرضا سلیمی
  عضو هیأت رئیسه مجلس 

شورای اسلامی


